教 育 委 員 会 会 議 録

（定 例 会）

令和５年１０月２４日（火）開催

嬉野市教育委員会

   第６回嬉野市教育委員会議録（定例１０月）

１ 開催日時 令和５年１０月２４日（火）10：00～12：07

２ 開催場所 嬉野市役所 塩田庁舎 ３-２会議室

３ 出席委員 教 育 長 杉﨑 士郎

 教育長職務代理者 永田 由美

 委      員 宮﨑憲太郎

 委      員 荒武 治美

４ 欠席委員 委      員 石橋 蔵人

５ 出席者 教育部長 山本 伸也

 教育総務課長 武藤 清子

 学校教育課長 野口 幸子

 文化・スポーツ振興課長 三根 伸二

 指導主事 河村  賢

 指導主事 森田 靖敏

１ 開会

２ 会議録署名委員  荒武委員、宮﨑委員

３ 議題

（１）報告

（教育長）

（教育部長）

（学校教育課

長）

（指導主事）

（教育長）

 先日体育大会が嬉野地区、塩田地区でおこなわれました。参加をしていただ

きましてありがとうございました。

①9 月補正予算について

前回会議の時に案としてあげておりましたが全て議決をいただいておりま

す。

②第 3 回市内小中学校校長研修会での指導事項について

嬉野小学校が創立 150 周年記念をされます。時間外勤務についてですがやはり

9 月は成績処理の時期ということもあって 8 月と比べると増えました。100 時間

以上が 5 名おりますので指導をしております。

11 月に就学支援委員会があります。校内で会議をして支援学級や通級に関して

は判断してもらっておりますが、すぐ判断するのではなく子どもをしっかりみて

配慮できるところはしっかりして、それでもうまくいかない場合にお願いします

とお伝えしております。

校長先生の知恵袋事業については、校長先生の経営能力アップや学校の特色を

出してもらおうということで立ちあげたものになります。引き続きやっていきた

（指導主事）

（教育長）

（学校教育課

長）

（文化・スポー

ツ振興課長）

いと思っていますがよろしいでしょうか。プレゼンの枠の中に質問の時間を設け

る等新しい挑戦もしてみたいと思います。

通学路点検については、一緒に点検をしてその場その場に応じた指導や対応を

お願いをしたり、ドライバーへの指導や、子どもの指導も必要だなと思っている

ところです。不登校関係では、小学校において９月末時点で昨年の数を超えてし

まったということで今後も増えていく傾向があるかなと思います。嬉野市の中学

校の 1,000 人あたりの不登校の数が佐賀県の 1,000 人あたりより多くなってしま

いました。学校に行けない子どもが増えてきているのは大きな課題だと思います。

いじめに関しては、上半期を見た感じは同じアンケートを取っているが学校間で

非常に差があると感じました。本当にいじめがないことも考えられますが、アン

ケートではあがっているが、各学校の対策委員会における判断の差があるのでな

いかを校長会でお伝えをしました。暴力行為に関しての言葉の捉え方の問題かと

思いますが、意図があって手を出したのが暴力行為になるのでもう一度確認をし

て見直しをお願いしますというのもお伝えしたところです。

新聞記事にあったことですが、通学中に地震が発生し個人宅のブロック塀が倒

れてきて怪我をしたというのがありまして、普段から指導をした方がよいのでは

ないかと話しました。それから AED について子どもたちがどこにあるか知って

いるか気になりまして、複数箇所あることも確実に知らせて子どもたちも知って

いる状態を作った方がよいということでお願いをしました。

③パソコン教室の利用状況について

アンケートの結果から中学校で特に技術、生徒会、パワーポイントを使用し

て授業をおこなっているということで 1 人 1 台端末以外でできることに対応

するニーズがあることがわかった次第です。文科省としてはパソコン室を残

すことが望ましいという方針ですのでグループでうまく使えるようにすると

かちょっと機能を変えながら残すっていうことも考えないといけないかなと

いう、まだ検討段階です。

④社会体育について

・文化スポーツ振興課行事（10～11 月）

10 月 21 日山の体験に行ってきました。天気が良くて山の上から先々も見えて

非常に良かったです。気温が低いので行かれる方は着込んでいただきたいと思い

ます。10 月 28 日から 11 月 3 日まで文化祭が開催されます。お知り合いをお誘

いの上ご参加をお願いいたします。11 月 17 日は寄席普及講演ということで古典

落語はなかなか見て聞く機会がないのでお誘い合わせの上、よろしくお願いいた

します。11 月 25 日はソフトバンクホークスの現役選手が 6 名くらいいらっしゃ

って子どもたちに指導やトークショーをされます。

（教育長）

⑤その他

・県教委表彰、県教育長表彰について

 県教育委員会表彰に塩田中学校の池田正昭校長先生、県教育長表彰に嬉野

市内の先生 4 名を出しました。11 月 1 日県庁の県民ホールで表彰がおこなわ

れますのでご報告です。

（２）協議

（学校教育課

長）

（教育長）

（委員）

（学校教育課

長）

（委員）

（教育長）

（委員）

（指導主事）

①嬉野市立学校の通学区域に関する規則の変更について

 児童の進学先の選択について検討していきたいということからのご提案です。

大草野小学校では塩田中学校へ進学する生徒が減り、少数になることや通学距離

が遠くなることから区域外通学の相談が毎年あっています。現在の規則では変更

が認められないため、住所を移して嬉野中学校へ進学する生徒もおります。自由

校区にしてどちらかに選択できないか 2 案作っております。1 つは大草野小学校

区全部嬉野中と塩田中を選択できる自由校区とする。2 つ目は大草野小学校区の

一部を嬉野中、塩田中どちらも選択できる自由校区とするという案です。嬉野町

側の子どもたちも塩田中に行けるというようなプランにすることで両方のバラ

ンスをとってはどうかというところです。歴史的な経緯もあるので慎重に協議す

る必要があるということから、次年度以降を見据えて今回ご提案いたしました。

 1 人だけ塩田中学校になるから嬉野中に変更できないかという声や、逆に塩田

中に行きたいという話は毎年あります。他の市町で自由校区方式を取られている

ところもあります。教育委員さんに意見を聞いて教育委員会でも協議をして、地

区にも説明が必要かなと思っております。継続審議にしていただいてもよろしい

でしょうか。

＜異議なし＞

②令和 5年度卒業式と令和 6年度入学式の日程について

 今年度の卒業式については 9月 27日の定例会で決定していただきました。

令和 6年度の入学式については例年通り 4月 10日を候補としてあげておりま

すがいかがでしょうか。県立高校の予定は避けてしたいと思います。

＜異議なし＞

③校長先生の知恵袋事業のプレゼンについて

 質問ができる時間を設けたいと思います。校長先生にも伝えたいと思いま

す。

＜異議なし＞

④オンライン英会話の取組状況と今後の実施について

 小学校、中学校とも学校ごとに曜日と時間を固定して実施していただいて

おります。小学校については授業での取り組みと朝の時間での取り組みとい

うことで進めております。中学生については今年度から 1 年生も授業での取

（委員）

（教育長）

（委員）

（教育長）

（委員）

（教育長）

（委員）

り組みをしていただいております。中学校は短縮授業や先生の出張、授業の

入れ替えがありますので、委託業者の方に連絡をして対応をお願いして、今

のところ大きなトラブルや変更もなく順調に進んでおります。

＜異議なし＞

⑤スクール・サポート・スタッフ及び理科実験アシスタントについて

 スクール・サポート・スタッフについては来年度も進めていきたいと思っ

ております。理科実験アシスタントについても検討していきたいと思ってお

ります。

＜異議なし＞

⑥認知症サポーター養成講座の実施について

 小学校４年生を対象に話をしていきたいと思います。

＜異議なし＞

⑦総合教育会議について

 こまめに情報共有はしているので必要に応じて開催を検討したいと思いま

す。

＜異議なし＞

（３）その他

（教育長）

（委員）

（学校教育課

長）

（委員）

①次回定例教育委員会

１１月２８日（火）13：30～

＜異議なし＞

②その他

・教育の日

 嬉野市教育の日のスケジュールが出ておりますのでご確認ください。

・市教委訪問 2 校

 11 月 9 日に大草野小学校、14 日に塩田中学校の市教委訪問となってお

りますのでよろしくお願いいたします。

＜異議なし＞

４ 閉会